As mentioned above, *De ente* contains the basic and most general principles, which unchanged, will further on define the philosophy of Thomas Aquinas. We can still, however, claim that in certain aspects we can find in him, in *De ente* at least, a slight hesitation. This relates especially to the relation of the concepts of form and essence. As we saw above, their distinction, although mentioned several times, is often literally obscured. This obscurity can be explained by the fact that in *De ente* Thomas confronts and also links two systems – hylemorphical and metaphysical – working with a real distinction. Within this endeavor, tensions necessarily had to emerge. This applies especially if we realize that both of them are preserved.<sup>57</sup>

## Conclusion

In the introduction of this article we distinguished these three requirements: a) historical-philosophical coherence, b) metaphysical coherence, and c) psychological coherence. Now we can conclude that our interpretation complies with these requirements:

a) The identification of form with essence by Thomas Aquinas respects a wider historical-philosophical development of the question of the intelligible principle of being. It does not tell us that Aristotle's form is the same

scilicet ad animam humanam, quae tenet ultimum gradum in genere intellectualium substantiarum, ut ex modo intelligendi percipi potest. Et inde est quod anima intellectualis dicitur esse quasi quidam horizon et confinium corporeorum et incorporeorum, in quantum est substantia incorporea, corporis tamen forma. Non autem minus est aliquid unum ex substantia intellectuali et materia corporali quam ex forma ignis et eius materia, sed forte magis: quia quanto forma magis vincit materiam, ex ea et materia efficitur magis unum.<sup>57</sup>

<sup>57</sup> Above we were discussing how it is possible that essence as primarily the intelligible principle would contain matter. Thomas in *De ente* explicitly states that the essence of material things contains both, matter and form. In *De ente*, c. 5, 131–140 he, however, also writes: “Tertio modo invenitur essentia in substantiis compositis ex materia et forma, in quibus et esse est receptum et finitum, propter hoc quod ab alio esse habent, et iterum natura vel quiditas earum est recepta in materia signata. Et ideo sunt finitae et superius et inferius, et in eis iam propter divisionem materiae signatae possibilis est multiplicatio individuorum in una specie. Et in his qualiter se habet essentia ad intentiones logicas, supra dictum est.” The extensive semantic closeness of the concepts of form and essence is shown by the fact that being is considered to be accepted.